
Copia 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 78                                      DATA 17/02/2012                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 7                  DEL 15/02/2012 

 
IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale in materia di sicurzza , prevenzione e protezione del 

Comune di Bricehrasio - D.Lgs 9 april 2008, n.81 "Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro" - 

Impegno di spesa. CIG. N. Z7603AD664 

               

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
F.to:D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

15/02/2012 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i   154 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

Lì, 17/02/2012 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 27-feb-2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___199___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal  

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì ILIL IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 



 

UFFICIO SEGRETERIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale in materia di sicurzza , prevenzione e protezione del 

Comune di Bricehrasio - D.Lgs 9 april 2008, n.81 "Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro" - 

Impegno di spesa. CIG. N. Z7603AD664 

               

 
L’anno  DUEMILADODICI  nel  mese di FEBBRAIO il  giorno QUINDICI nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs n.267/2000 relativamente all’esercizio provvisorio; 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 di proroga del 

termine per la deliberazione del bilancio degli Enti Locali al 31/03/2012, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 31/12/2011; 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è richiesto il 

seguente  CIG all’AVCP: N. Z7603AD664; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessate; 

Considerato che compete al datore di lavoro ai fini di avviare tutte le procedure al 

fine di individuare la migliore organizzazione per garantire i principi di sicurezza, 

prevenzione e protezione dell’ambiente di lavoro con particolare riferimento alla 

individuazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione previsto 

dalla vigente normativa; 

Dato atto che tale particolare scelta non impone una procedura di evidenza pubblica 

in quanto, sia per i limiti di spesa che per la particolarità dell’incarico, attiene ad 

una discrezionalità protetta dalla normativa di Legge; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale si è avvalsa della professionalità ed 

opera della Dott.ssa Giuseppina Musumeci residente in Frossasco (To) Via Baisa n. 

24, in possesso dei requisiti di Legge; 

Visti altresì i positivi risultati finora conseguiti dalla citata professionista; 

Visto il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, 

beni e servizi; 

Attesa la necessità di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa 

trattandosi, nella fattispecie, di attività obbligatoria per l’Ente la previsione di un 

Responsabile per la Sicurezza; 



Nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2012 e del bilancio 

pluriennale 2012 – 2013 – 2014 e della Relazione Previsionale e Programmatica per 

il triennio 2012 – 2014; 

Vista la bozza di contratto allegata; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei 

responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI AFFIDARE, confermandone l’incarico in corso di cui in premessa, alla Sig.ra 

Musumeci Dott.ssa Giuseppina, residente in Frossasco (To) Via Baisa, 24 – Partita 

Iva 08121740016 – dal 01/01/2012 al 31/12/2012, le funzioni di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione per il Comune di Bricherasio 

2) DI STABILIRE che l’incarico suddetto comprende i seguenti compiti: 

 a) Revisione ed aggiornamento del documento relativo alla valutazione dei 

rischi ai sensi del T.U. di cui al D.Lgs 81/2008; inclusa la valutazione da stress 

lavoro correlato 

 b) Studio ed elaborazione delle procedure di sicurezza ai sensi della vigente 

normativa 

 c) Programmazione ed organizzazione del piano di formazione. 

Elaborazione dei sistemi di controllo e di mantenimento delle misure di 

prevenzione e protezione adottate, ex art. 18 D. Lgs 81/2008 – Assistenza nei 

compiti specifici del datore di lavoro 

 d) Elaborazione procedure d’emergenza 

 e) Consulenza sull’aggiornamento della tecnica, della prevenzione e della 

protezione. Redazione 

 f) Aggiornamento delle misure di prevenzione e protezione nel caso di 

rilevanti mutamenti organizzativi e produttivi ai fini della sicurezza e della salute 

dei lavoratori, ex art. 18 del T.U. DLgs 81/2008 

 g) Gestione degli iter procedurali e consulenza in genere sugli adempimenti, 

in attuazione del D.Lgs 81/2008 

 h) Eventuale attività di formazione in tema di sicurezza sul lavoro inerenti ai 

rischi lavorativi dei dipendenti per un compenso orario aggiuntivo di 50,00= € 

3) DI IMPUTARE la spesa di € 3.500,00= oltre IVA e c.n.p.a.i.a. pari ad € 

4.404,40= al capitolo 7250 cod. 1010803 “Incarichi professionali attivazione D. 

Lgs 81/2008” del bilancio 2012, in corso di formazione 



4) DI APPROVARE la bozza di contratto allegata regolante i rapporti tra il 

Comune ed il Responsabile del Servizio di Prevenzione Musumeci Dott.ssa 

Giuseppina    

5) DI DARE atto che con l’adozione del presente provvedimento vengono rispettati 

i limiti di cui all’art. 163 del D.Lgs n.267/2000; 

  

 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di 

regolarità contabile di cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 

6, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione 

con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 
 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267/2000, e che 

sono stati assunti impegni di spesa: numero ___154_____ per € 4.404,40= con 

imputazione al Capitolo 7250 del bilancio 2012 in corso di formazione  
 

Li, 17/02/2012 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 


